

Członkowie Komisji

Przewodniczący

Jerzy Chróścikowski
(PiS)Zastępca
PrzewodniczącegoIreneusz Niewiarowski
(PO)Małgorzata Adamczak
(PO)Przemysław Błaszczak
(PiS)

Michał Boszko (PSL)



Lucjan Cichosz (PiS)



Henryk Górski (PiS)



Andrzej Grzyb (PO)



Kazimierz Jaworski (PiS)



Sławomir Kowalski (PO)



Jan Olech (PO)



Zdzisław Pupa (PiS)



Eryk Smulewicz (PO)



Henryk Stokłosa (N)

Grzegorz
Wojciechowski (PiS)

Komisja zajmuje się sprawami dotyczącymi produkcji rolniczej, przetwórstwa artykułów rolnych, rynku rolnego, restrukturyzacji oraz modernizacji rolnictwa i jego otoczenia. Sprawy podejmowane przez komisję to także m.in. wielofunkcyjny rozwój wsi, infrastruktura terenów wiejskich, problemy finansowe rolnictwa, handel zagraniczny artykułami rolnymi i żywnościowymi, kształtowanie własności rolniczej, problemy społeczne ludności rolniczej oraz organizacje i instytucje rolnicze.

Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi, podobnie jak inne komisje Senatu, rozpatruje ustawę budżetową w zakresie swojego działania i przekazuje opinię o ustawie Komisji Budżetu i Finansów Publicznych.

W Senacie VII kadencji (2007–2011) Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi jest jedną z 16 komisji stałych.

(PO) Klub Parlamentarny Platforma Obywatelska

(PiS) Klub Parlamentarny Prawo i Sprawiedliwość

(PSL) Klub Parlamentarny Polskiego Stronnictwa Ludowego

(N) niezrzeszony

Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi jest sukcesorką komisji działających w Senacie II Rzeczypospolitej (1922–1939). Sprawami rolnictwa zajmowały się wówczas Komisja Gospodarstwa Społecznego oraz Komisja Rolna. Po zakończeniu II wojny światowej Senat nie wznowił działalności, ponieważ został zlikwidowany po sfałszowaniu przez komunistów wyników narodowego referendum z 1946 r. Odrodzony w 1989 r. Senat sprawy rolnictwa początkowo powierzył Komisji Gospodarki Narodowej, a w 1990 r. powołał stałą Komisję Rolnictwa. W roku 2005 Senat ustanowił Komisję Rolnictwa i Ochrony Środowiska. W roku 2008 powrócono do poprzedniego rozwiązania. Działania podejmowane przez Komisję Rolnictwa i Rozwoju Wsi odpowiadają zakresowi spraw, którymi zajmuje się przede wszystkim Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. W posiedzeniach komisji często uczestniczą, oprócz przedstawicieli rządu, reprezentanci producentów, organizacji rolniczych i związków zawodowych.

Komisja w pierwszych sześciu kadencjach

odrodzonego Senatu (1989–2007)

Działania komisji w latach 90. XX wieku przypadały w okresie głębokiej transformacji ustrojowej państwa, a także integracji Polski z Unią Europejską. Komisja poznawała rozwiązania wspólnej polityki rolnej Unii Europejskiej i analizowała ich wpływ na polskie rolnictwo. Wiele uwagi poświęcono pracom przygotowawczym i wdrożeniowym związanym z wykorzystaniem pomocy przedakcesyjnej, a po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej – z wykorzystaniem środków z funduszy przeznaczonych na rozwój obszarów wiejskich i rolnictwa w krajach członkowskich. Komisja śledziła wdrażanie w Polsce programu SAPARD oraz Zintegrowanego Systemu Zarządzania i Kontroli, zwracając szczególną uwagę na potrzebę udoskonalenia procedur związanych z obsługą wniosków rolników, jak również procedur Systemu Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt. Komisja objęła stałym monitoringiem realizację zasad dystrybucji pomocy dla rolnictwa w ramach wspólnej polityki rolnej

oraz dostępnych funduszy strukturalnych.

Oprócz unijnych rozwiązań w rolnictwie i problematyki systemu rent strukturalnych przedmiotem szczególnego zainteresowania komisji były problemy krajowe: proces aktywizacji społecznej i zawodowej mieszkańców wsi, rozwój przedsiębiorczości na obszarach wiejskich, rynek pracy w rolnictwie i na obszarach wiejskich, bezpieczeństwo i higiena pracy oraz weterynaryjna ochrona zdrowia publicznego, rozwijanie bezpiecznych technologii zapewniających obniżenie kosztów produkcji, a także bezpieczeństwo, jakość i wartość zdrowotna produktów spożywczych i pasz.

W ramach prac legislacyjnych komisja, wspólnie z innymi komisjami, przygotowała projekt ustawy o zmianie ustawy o gospodarce nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa oraz projekt ustawy o zmianie ustawy o biokomponentach stosowanych w paliwach i biopaliwach ciekłych. Obie ustawy zostały przyjęte przez parlament.

Komisja w VII kadencji Senatu (2007–2011)

W obecnej kadencji Senatu komisja kontynuuje prace związane z reformą wspólnej polityki rolnej i wspólnej polityki rybackiej w UE. Komisja podejmuje działania służące poprawie produkcji rolnej, kondycji przemysłu rolno-spożywczego i wymiany handlowej. Ze szczególnym niepokojem komisja śledzi przekształcenia własnościowe w zakładach przemysłu rolno-spożywczego i ich wpływ na stan bazy surowcowej. Podejmowane przez komisję działania mają służyć stworzeniu w Polsce nowoczesnego, dynamicznego oraz konkurencyjnego sektora rolnego, a także zapewnieniu polskim rolnikom warunków do prowadzenia produkcji rolnej zgodnej z zasadami dobrej kultury rolnej.

Komisja stale śledzi działania dotyczące wspólnej dla UE organizacji rynków rolnych w zakresie upraw polowych, produktów ogrodnich, zwierzęcych i przetworzonych, a także stosowania organizmów genetycznie modyfikowanych. Wiele razy przedstawiała stanowisko w sprawie wspólnej polityki rolnej Unii Europejskiej w latach 2013–2020. Po wejściu w życie traktatu z Lizbony komisja współuczestniczy w opiniowaniu przez polski parlament dokumentów Unii Europejskiej dotyczących rolnictwa i rynków rolnych.

Działalność pozalegisacyjna

Komisja organizuje posiedzenia seminaryjne i konferencje dotyczące spraw ważnych dla społeczeństwa i państwa, które niekiedy są początkiem debaty publicznej. Zorganizowane w ostatnich latach konferencje dotyczyły finansowego wsparcia rolnictwa i obszarów wiejskich w latach 2007–2013, ochrony środowiska w Unii Europejskiej, naturalnej żywności, perspektyw polskiego mleczarstwa w okresie zmian wspólnej polityki rolnej oraz gospodarki wodnej na wsi i w rolnictwie.

W ramach współpracy międzynarodowej komisja zorganizowała w 2008 r. spotkanie komisji do spraw rolnictwa parlamentów krajów Grupy Wyszehradzkiej (Polska, Czechy, Słowacja i Węgry) poszerzonej o Bułgarię i Rumunię, poświęcone m.in. przeglądowi wspólnej polityki rolnej (Health Check). Członkowie komisji biorą udział w spotkaniach międzynarodowych, m.in. w sprawach reformy wspólnej polityki rolnej oraz perspektyw wsparcia finansowego dla rybołówstwa i akwakultury.